REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES-
MUSEU DA EDUCAÇÃO DE CUIABÁ.

Senhor Presidente

Conforme Resolução nº 008, de 15 de dezembro de 2016, que dispõe sobre o Regimento Interno da
Câmara Municipal de Cuiabá, em seus artigos 142, inciso XI, 161 e 162, § 3°, incisos V e VI, requeiro
ao Excelentíssimo Sr. Lídio Barbosa – Juca do Guaraná Filho- MDB. Presidente da Câmara Municipal
de Cuiabá, ouvido o Soberano Plenário, que se digne a adotar as providências necessárias para oficiar
ao Excelentíssimo Sr. Emanuel Pinheiro, M.D. Prefeito Municipal de Cuiabá, para que encaminhe à
esta Casa de Leis,  dentro do prazo legal,  informações,  documentos e esclarecimentos acerca do
MUSEU DA EDUCAÇÃO DE CUIABÁ, o qual  se trata de espaço destinado para a apreciação
cultural, pesquisa, formação, conservação e divulgação da história e memória da educação cuiabana,
criado através do Decreto nº. 6.682 de 17 de agosto de 2018. Seguem abaixo os questionamentos que
se fazem pertinentes:

1 O Museu da Educação de Cuiabá está em pleno funcionamento?
2 Em caso positivo, qual o local atual de funcionamento do Museu da Educação de Cuiabá?
3 Em caso negativo, por que não está em pleno funcionamento?
4 Por que o Museu da Educação de Cuiabá não está funcionando no local indicado no Decreto nº.
6.682 de 17 de agosto de 2018?

JUSTIFICATIVA

A presente propositura via “Requerimento” torna-se necessária, para fins de maiores subsídios a este
Parlamento objetivando a amplitude do exercício de fiscalização, bem como, garantir o abrigo e a
preservação do patrimônio material e imaterial das instituições públicas de ensino.

Assim sendo, conclamo aos Nobres Pares, para a aprovação do presente requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 23 de agosto de 2021.

Maria Avalone - PSDB

 Vereador

Autenticar documento em http://177.39.233.4/camaracuiaba/autenticidade
com o identificador 3300310033003600320035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-08-24T13:07:13-0300